
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 12.11.2019                                                                                               № 5830 

 

 

 

 
О комиссии по присуждению 

премии Мэра города Набережные Челны  

для работников муниципальных учреждений  

физической культуры и спорта 

города Набережные Челны» 

 

 

В соответствии со ст. 42 Устава города, положением о порядке учреждения 

премии Мэра города Набережные Челны для работников муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта города Набережные Челны, 

утвержденным решением Городского Совета от 07.10.2019 № 33/12 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Создать комиссию по присуждению премии Мэра города Набережные 

Челны для работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

города Набережные Челны. 

2. Утвердить: 

1) положение о комиссии по присуждению премии Мэра города Набережные 

Челны для работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

города Набережные Челны согласно приложению № 1; 

2) состав комиссии по присуждению премии Мэра города Набережные Челны 

для работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта города 

Набережные Челны согласно приложению № 2; 

3) критерии конкурсного отбора соискателей премии Мэра города 

Набережные Челны для работников муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта города Набережные Челны согласно приложению № 3. 

3. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета: 

1) от 18.08.2009 № 3449 «Об утверждении состава и положения                                  

об экспертном совете, критериев участия и конкурсного отбора кандидатов на 

получение премий Мэра города Набережные Челны для педагогических работников 

учреждений дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 

направленности»; 

2) от 14.12.2012 № 9148 «О внесении изменений в состав комиссии 

экспертного совета на получение премий Мэра города Набережные Челны для 

педагогических работников учреждений дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности»; 



2 

 

3) от 14.03.2014 № 1514 «О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 18.08.2009 № 3449 «Об утверждении состава                           

и положения об экспертном совете, критериев участия и конкурсного отбора 

кандидатов на получение премий Мэра города Набережные Челны для 

педагогических работников учреждений дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности»»; 

4) от 01.04.2016 № 1445 «О внесении изменений в состав экспертного совета 

по присуждению премий Мэра города Набережные Челны для педагогических 

работников учреждений дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности»; 

5) от 13.06.2018 № 3378 «О внесении изменений в состав экспертного совета 

по присуждению премий Мэра города Набережные Челны для педагогических 

работников учреждений дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                             

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 
 

 

 

И.о. Руководителя  

Исполнительного комитета                                                                               И.С. Зуев 

  



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «12» 11. 2019 №5830 

 

 

 

Положение 

о комиссии по присуждению премии Мэра города Набережные Челны для работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта города Набережные Челны 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Комиссия по присуждению премии Мэра города Набережные Челны                            

для работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта города 

Набережные Челны (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным 

органом, созданным в целях представления Мэру города предложений о соискателях 

премии Мэра города для работников муниципальных учреждений физической культуры                 

и спорта города Набережные Челны (далее - премия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется решением Городского Совета от 

07.10.2019 № 33/12 «Об установлении размера и порядка учреждения премии Мэра города 

Набережные Челны для работников муниципальных учреждений физической культуры и 

спорта города Набережные Челны», а также настоящим Положением. 

3. Основной задачей комиссии является отбор кандидатов на получении премии. 

4. Комиссия в целях реализации возложенной на нее задачи выполняет следующие 

функции: 

1) рассматривает на заседании комиссии заявки соискателей премии и материалы, 

предусмотренные пунктом 5 Положения о порядке учреждения премии Мэра города 

Набережные Челны для работников муниципальных учреждений физической культуры                   

и спорта города Набережные Челны, утвержденного решением Городского Совета                           

от 07.10.2019 № 33/12; 

2) оценивает соискателей премии по утверждённым критериям; 

3) готовит протокол заседания комиссии.  

 

Глава 2. Полномочия и порядок работы комиссии 

 

5. Состав комиссии утверждается постановлением Исполнительного комитета. 

Комиссия состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов комиссии. 

6. Председатель комиссии пользуется полномочиями члена комиссии, а также: 

1) организует работу комиссии в соответствии с ее задачей; 

2) руководит деятельностью комиссии; 

3) обеспечивает исполнение возложенных на нее функций; 

4) определяет место, время проведения и повестку дня заседания комиссии. 

7. Заместитель председателя комиссии пользуется полномочиями члена комиссии, а 

также: 

1) выполняет распоряжения председателя комиссии; 

2) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие. 

8. Секретарь комиссии пользуется полномочиями члена комиссии, а также: 

1) ведет делопроизводство комиссии; 

2) организует сбор, подготовку материалов к заседанию комиссии; 

3) информирует членов комиссии о месте, времени проведения и повестке дня 

заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми информационными материалами; 

4) ведет протокол заседания комиссии; 



4 

 

5) выполняет распоряжения председателя комиссии и его заместителя. 

9. Члены комиссии уполномочены: 

1) участвовать в подготовке к заседаниям комиссии; 

2) вносить председателю комиссии предложения об отложении заседания комиссии;  

3) участвовать в заседании комиссии; 

4) участвовать в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрении комиссии. 

10. Повестка дня, сведения о месте проведения заседания комиссии и материалы, 

необходимые для рассмотрения вопросов, вынесенных на рассмотрение комиссии, 

доводятся до членов комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до его проведения. 

11. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее                            

двух третей от общего числа членов комиссии. 

12. В случае если по результатам конкурсного отбора несколько соискателей 

получат равное количество баллов, голос председательствующего является решающим. 

13. Решение комиссии о кандидатах на присуждении премии оформляется                            

в течении 3-х рабочих дней с момента проведения заседания комиссии протоколом, 

который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии. 

14. В протоколе указывается: 

1) дата проведения заседания комиссии; 

2) дата составления протокола; 

3) Ф.И.О. членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 

4) повестка заседания; 

5) принятое решение; 

6) подписи присутствовавших на заседании членов комиссии. 

15. Протокол в течении двух рабочих дней с момента подписания направляется Мэру 

города для подготовки постановления Мэра города о присуждении премии. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета         Г.К. Ахметова 

  



5 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «12» 11. 2019 № 5830 

 

 

 

Состав  

комиссии по присуждению премии Мэра города Набережные Челны для работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта города Набережные Челны  

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

1. Халимов  

Рамиль Марванович 

председатель комиссии, заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета 

2. Насрединов  

Роман Мансурович 

заместитель председателя комиссии, начальник 

управления физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

3. Новицкий  

Антон Николаевич 

секретарь комиссии, заведующий организационным 

сектором управления физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

члены комиссии: 

4. Алексеева  

Ольга Валерьевна 

директор муниципального автономного учреждения 

города Набережные Челны «Спортивная школа 

олимпийского резерва № 12» 

5. Батюшов  

Абдулхак Мустафович 

председатель постоянной комиссии Городского Совета                  

по образованию, культуре, национальным вопросам, 

делам молодежи и спорту (по согласованию) 

6. Файзрахманов  

Рустем Талгатович 

директор муниципального автономного учреждения 

города Набережные Челны «Спортивная школа «Челны». 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета         Г.К. Ахметова 

  



6 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «12» 11. 2019 № 5830 

 

 

 

Критерии  

конкурсного отбора соискателей премии Мэра города Набережные Челны для работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта города Набережные Челны 

 

Глава 1. Критерии конкурсного отбора для работников муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города Набережные Челны 

 

1. Соискатель является основным работником муниципального учреждения 

физической культуры и спорта (далее - учреждение), имеет нагрузку не менее полной 

ставки. 

2. Соискатель имеет средне-специальное или высшее образование. 

3. Стаж работы в учреждении на занимаемой должности должен составлять                            

не менее трех лет. 

4. Премия Мэра города Набережные Челны присуждается работнику раз в три года. 

 

Глава 2. Критерии конкурсного отбора для тренеров учреждений  

 
№ 

п/п 

Наименование критерия Подтверждающ

ие документы 

Формула расчета  Баллы 

1. Сохранность 

контингента 

занимающихся 

Справка по 

сохранности или 

протокол 

контрольно-

переводных 

нормативов 

Количество занимающихся, 

сохранившихся на конец 

текущего тренировочного 

года по отношению к его 

началу, % 

менее 70% - 0 баллов; 

70-79% - 3 балла; 

80-89% - 5 баллов; 

90-100% - 7 баллов 

2. Результативность 

выступлений 

занимающихся                   

на чемпионатах                   

и первенствах Европы, 

мира и официальных 

международных 

соревнований класса 

«А», чемпионатах  и 

первенствах РФ 

Копии 

протоколов 

соревнований, 

заверенные 

учреждением  

Сумма результатов, 

показанных спортсменами 

на официальных 

соревнованиях, 

включенных в ЕКП и 

календарь спортивно-

массовых соревнований РТ 

за отчетный год - с 1 января 

по 31 декабря (далее – 

отчетный год), но не более           

3 результатов одного 

спортсмена 

В соответствии                         

с таблицей оценки 

результатов (см. главу 

5) 

3. Результативность 

выступлений 

занимающихся на 

чемпионатах  и 

первенствах РТ  

Копии 

протоколов 

соревнований, 

заверенные 

учреждением  

Количество победителей                  

и призеров от количества 

занимающихся в группах 

тренировочного этапа, 

совершенствования 

спортивного мастерства                     

и высшего спортивного 

мастерства. Учитывается 

наивысший результат 

занимающегося                                

по дисциплине за отчетный 

год. 

Количество призеров/кол-

во занимающихся всего 

10-30% - 5 баллов; 

31-50% -15 баллов; 

51-70% - 20 баллов; 

71-100% - 25 баллов 



7 

 
(группы Т(СС), ССМ, ВСМ) 

х100 

4. Участие                                 

в организации                      

и проведении спортивно-

массовых мероприятий, 

проводимых                         

в городе Набережные 

Челны 

Копии приказов 

учреждения о 

направлении на 

мероприятие 

Учитываются мероприятия 

за отчетный год, не ниже 

первенства города (в том 

числе «Кросс Татарстана», 

«Лыжня Татарстана»,                     

л/а эстафета, полумарафон 

ко Дню физкультурника, 

Сабантуй и другие 

мероприятия, проводимые 

Исполнительным 

комитетом) 

1 балл за каждое 

мероприятие 

5. Обобщение и 

распространение опыта 

(наличие авторских 

программ, методических 

и дидактических 

разработок, участие                  

в экспериментальной                    

и исследовательской 

деятельности) 

Копии или 

подтверждающи

е документы, 

справка 

учреждения  

За отчетный год уровень спортивной 

школы 

- 2 балла; 

муниципальный 

уровень 

- 3 балла; 

республиканский 

уровень 

- 5 баллов; 

российский уровень – 

7 баллов 

6. Наличие 

квалификационной 

категории 

Копия приказа о 

присвоении 

категории 

Действующая 

квалификационная 

категория 

- первая категория –   

30 баллов; 

- высшая категория –               

50 баллов 

7. Наличие судейской 

категории  

Копия приказа о 

присвоении  

Судейская категория 

должна быть действующей 

- спортивный судья 

третьей категории –                

5 баллов; 

- спортивный судья 

второй категории –                   

10 баллов; 

- спортивный судья 

первой категории –                

20 баллов; 

- спортивный судья 

всероссийской 

категории – 50 баллов 

8. Подготовка 

занимающихся-

разрядников  

Копии приказов 

о присвоении 

разрядов 

Учитываются только 

разряды занимающихся, 

вновь выполнивших                        

и подтвердивших 

разрядные требования за 

отчетный год. 

Занимающийся может 

учитываться несколько раз. 

Сумма баллов (по игровым 

видам спорта умножаем на 

коэффициент 1.5,                          

по неолимпийским видам 

умножаем на коэффициент 

0.6) 

- массовые разряды 0,5 

балл 

- 1 спортивный разряд 

– 5 баллов; 

- кандидат в мастера 

спорта – 10 баллов; 

- мастер спорта –                     

30 баллов; 

- мастер спорта 

международного 

класса, заслуженный 

мастер спорта - 50 

баллов 

9. Доля действующих 

занимающихся-

разрядников от общего 

количества 

занимающихся у тренера 

Приказы о 

присвоении 

Количество занимающихся-

разрядников к общему 

количеству занимающихся   

в группах Т(СС), ССМ, 

ВСМ, %  

1% = 1 баллу 

10. Является победителем                   

и призером 

профессиональных 

конкурсов  

Копия диплома 

или приказа 

За отчетный год - муниципальный 

уровень – 3 балла; 

- республиканский 

уровень – 5 баллов; 



8 

 
- российский уровень 

– 7 баллов 

11. Наличие званий и наград Копии приказов 

о присвоении 

Дата приказа о награждении 

значения не имеет. 

Учитывается только одна 

наивысшая награда. 

- Почетная грамота 

управления 

физической культуры 

и спорта – 5 баллов; 

- Почетные грамоты, 

благодарственные 

письма 

муниципального 

уровня – 10 баллов; 

- награды 

Министерства спорта 

РТ – 15 баллов; 

- государственные 

награды РТ, звание 

«Заслуженный 

работник физической 

культуры РТ», 

«Заслуженный тренер 

РТ» – 20 баллов; 

- Награды 

Министерства спорта 

Российской 

Федерации– 30 

баллов; 

- звания 

«Заслуженный тренер 

РФ», «Заслуженный 

работник физической   

культуры РФ» –                      

50 баллов 

12. Зачисление 

занимающихся в 

сборные команды 

Подтверждаю 

щий документ 

Сумма баллов                               

(по неолимпийским видам 

умножаем на коэффициент 

0,6) 

- член сборной 

команды РТ (основной 

состав) – 20 баллов; 

- член сборной 

команды РФ 

(резервный состав) -   

30 баллов; 

- член сборной 

команды РФ 

(основной состав) – 50 

баллов 

13. Количество 

занимающихся на этапах 

совершенствования 

спортивного мастерства 

и высшего спортивного 

мастерства 

Копии списков 

групп ССМ и 

ВСМ, приказ по 

ДЮСШ 

Учитываются 

занимающиеся в группах 

ССМ и ВСМ, утвержденных 

1 сентября прошедшего 

года и действующих                                 

до 31 августа текущего года 

2 балла за 

занимающегося 

 

Глава 3. Критерии конкурсного отбора для директоров, заместителей директоров по 

спортивной работе, заместителей директоров по воспитательной работе учреждений 

 
№ 

п/

п 

Наименование критерия 
Подтверждающие 

документы 
Формула расчета  Баллы 

1. Выполнение 

муниципального задания 

(задания учредителя) 

Копия отчета                   

о выполнении 

муниципального 

задания 

За отчетный год  менее 80% - 0 баллов; 

81-90% - 5 баллов; 

91-97% - 8 баллов; 

98-100% - 10 баллов 



9 

 
2. Выполнение 

занимающимися 

контрольных 

нормативов 

Справка по 

контрольным 

нормативам 

Количество 

занимающихся, 

выполнивших 

контрольные нормативы 

от общего количества 

занимающихся  

в текущем тренировочном 

году  

75-80% - 3 балла 

81-90% - 4 балла 

91-100% - 5 баллов 

3. Доля штатных тренеров, 

имеющих первую и 

высшую категорию 

Копии 

аттестационных 

листов, приказы о 

присвоении 

категорий 

Количество штатных 

тренеров с категориями к 

общему числу тренеров, % 

1% = 1баллу  

4. Доля действующих 

занимающихся-

разрядников от общего 

количества 

занимающихся                             

в спортивной школе 

Приказы о 

присвоении 

Количество 

занимающихся-

разрядников к общему 

контингенту спортивной 

школы, % 

1% = 1баллу  

5. Количество 

занимающихся, 

выполнивших 

требования к 

присвоению разрядов и 

званий (в отчетном году) 

 

Приказы о 

присвоении 

Учитываются 

занимающиеся, вновь 

выполнившие и 

подтвердившие разрядные 

требования за отчетный 

год. Занимающийся может 

учитываться несколько 

раз. Сумма баллов                           

(по игровым видам спорта 

умножаем на 

коэффициент 1.5, по 

неолимпийским видам 

умножаем                          на 

коэффициент 0.6) 

1 р – 2 балла; 

КМС – 3 балла; 

МС – 5 баллов; 

МСМК и ЗМС –                      

7 баллов за каждого 

спортсмена 

 

6. Число занимающихся - 

членов сборных команд 

РФ (основной и 

резервный составы)  

Списки сборных 

команд 

Сумма баллов за отчетный 

год 

(по неолимпийским видам 

умножаем на 

коэффициент 0,6) 

10 баллов за каждого 

занимающегося 

7. Число занимающихся 

спортивной школы, 

переданных в команды 

мастеров, училище 

олимпийского резерва, 

спортивные клубы 

(высшей, 1 и 2 лиг) 

Справки, приказы Сумма баллов за отчетный 

год 

 

УОР – 5 баллов; 

Команды мастеров: 

2-ой лиги - 5 баллов, 

1-ой лиги - 10 баллов,  

высшей - 20 баллов,  

суперлиги - 30 баллов 

за каждого 

занимающегося 

8. Результативность 

выступлений 

занимающихся на 

чемпионатах и 

первенствах Европы, 

мира и официальных 

международных 

соревнований класса 

«А», чемпионатах и 

первенствах РФ 

Копии 

протоколов 

соревнований, 

заверенные 

учреждением  

Сумма результатов, 

показанных 

занимающимися                                 

на официальных 

соревнованиях, 

включенных в ЕКП                           

и календарь спортивно-

массовых соревнований 

РТ за отчетный год, но не 

более 3 результатов 

одного занимающегося 

 

В соответствии                         

с таблицей оценки 

результатов 

9. Результативность 

выступлений 

занимающихся на 

чемпионатах и 

первенствах РТ  

Копии 

протоколов 

соревнований, 

заверенные 

учреждением  

Количество победителей                

и призеров от количества 

занимающихся в группах 

тренировочного этапа, 

совершенствования 

10-30% - 5 баллов; 

31-50% -15 баллов; 

51-70% - 20 баллов; 

71-100% - 25 баллов 



10 

 
спортивного мастерства                  

и высшего спортивного 

мастерства. Учитывается 

наивысший результат 

занимающегося                              

по дисциплине                                    

за отчетный год. 

Количество призеров/кол-

во занимающихся всего 

(группы Т(СС), ССМ, 

ВСМ) х100 

 

10. Доля лиц, 

занимающихся по 

программам спортивной 

подготовки 

Планы-

комплектования 

текущего 

учебного года 

Количество лиц, 

занимающихся на 

программах спортивной 

подготовки к общему 

контингенту спортивной 

школы, % 

 

1% = 0,5 баллу 

11. Доля лиц, проходящих 

спортивную подготовку 

на этапах 

совершенствования 

спортивного мастерства, 

высшего спортивного 

мастерства 

 

Утвержденные 

списки групп на 1 

сентября 

отчетного года 

Количество лиц, 

занимающихся на этапах 

ССМ и ВСМ к общему 

контингенту спортивной 

школы, % 

1% = 0,5 баллу 

12. Участие и 

результативность 

спортивной школы                        

во всероссийских и 

республиканских 

конкурсах 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

приказы 

Сумма баллов за отчетный 

год 

- Республиканский 

конкурс: 

участие - 5 баллов,                

1-3 место – 20 баллов; 

- Всероссийский 

конкурс: 

участие – 10 баллов,                   

1-3 место– 40 баллов 

13. Сохранность 

контингента 

занимающихся 

 

Справка по 

сохранности или 

протокол 

контрольно-

переводных 

нормативов 

Количество 

занимающихся, 

сохранившихся на конец 

текущего тренировочного 

года по отношению к его 

началу, % 

 

 

менее 70% - 0 баллов; 

70-79% - 3 балла; 

80-89% - 5 баллов; 

90-100% - 7 баллов 

14. Наличие званий и наград 

у сотрудников 

учреждения 

Копии 

подтверждающих 

документов 

 

Количество сотрудников, 

имеющих звания и 

награды от общего 

количества сотрудников 

учреждения, % 

 

 

- до 14% - 5 баллов; 

- 15-34% - 10 баллов; 

- 35-54% - 15 баллов; 

- 55 и выше –                           

20 баллов 

15. Участие в организации и 

проведении спортивно-

массовых мероприятий, 

проводимых в городе 

Набережные Челны 

Копии приказов 

учреждения о 

направлении на 

мероприятие 

Учитываются 

мероприятия за отчетный 

год, не ниже первенства 

города (в том числе 

«Кросс Татарстана», 

«Лыжня Татарстана», л/а 

эстафета, марафон ко Дню 

физкультурника, 

Сабантуй и другие 

мероприятия, проводимые 

Исполнительным 

комитетом) 

 

1 балл за каждое 

мероприятие 



11 

 
16. Количество 

привлеченных 

внебюджетных средств 

от тренировочного 

процесса 

Бухгалтерская 

выписка за 2 года 

(отчетный и 

предыдущий 

отчетному) 

Учитывается увеличение 

привлеченных 

внебюджетных средств                   

в отчетном году                               

к предыдущему 

отчетному, % 

 

От 5- 10 % - 3 балла; 

От 11-20% - 5 баллов; 

От 21 и более –                      

10 баллов 

 

Глава 4. Критерии конкурсного отбора для инструкторов-методистов учреждений 

 
№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Подтверждающие 

документы 

Формула расчета  Балл 

1 Выполнение 

занимающимися 

контрольных 

нормативов 

Справка  

по контрольным 

нормативам 

Количество занимающихся, 

выполнивших контрольные 

нормативы от общего 

количества занимающихся в 

текущем тренировочном 

году  

75-80% - 3 балла 

81-90% - 4 балла 

91-100% - 5 баллов 

2 Доля действующих 

занимающихся-

разрядников                        

от общего 

количества 

занимающихся                      

в спортивной школе 

Приказы  

о присвоении 

Количество занимающихся-

разрядников к общему 

контингенту спортивной 

школы, % 

1% = 1 баллу  

3 Количество 

занимающихся, 

выполнивших 

требования  

к присвоению 

разрядов и званий 

 (в отчетном году) 

Приказы о 

присвоении 

Учитываются 

занимающиеся, вновь 

выполнившие и 

подтвердившие разрядные 

требования за отчетный год. 

Спортсмен может 

учитываться несколько раз. 

Сумма баллов (по игровым 

видам спорта умножаем на 

коэффициент 1.5, по 

неолимпийским видам 

умножаем на коэффициент 

0.6) 

1 р – 2 балла; 

КМС – 3 балла; 

МС – 5 баллов; 

МСМК и ЗМС – 7 баллов 

за каждого спортсмена 

4 Участие  

и результативность 

спортивной школы   

во всероссийских  

и республиканских 

конкурсах 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

приказы 

Сумма баллов за отчетный 

год 

- Республиканский 

конкурс: 

участие - 5 баллов,  

1-3 место – 20 баллов; 

- Всероссийский 

конкурс: 

участие – 10 баллов,  

1-3 место– 40 баллов 

5 Сохранность 

контингента 

занимающихся 

 

Справка по 

сохранности или 

протокол 

контрольно-

переводных 

нормативов 

Количество занимающихся, 

сохранившихся на конец 

текущего тренировочного 

года по отношению к его 

началу, %  

менее 70% - 0 баллов; 

70-79% - 3 балла; 

80-89% - 5 баллов; 

90-100% - 7 баллов 

6 Наличие званий  

и наград 

 

Копии приказов о 

награждении 

Дата приказа о награждении 

значения не имеет. 

Учитывается только одна 

наивысшая награда. 

- Почетная грамота 

управления физической 

культуры и спорта – 

 5 баллов; 

- Почетные грамоты, 

благодарственные 

письма муниципального 

уровня – 10 баллов; 

- награды Министерства 

спорта РТ – 15 баллов; 



12 

 
- государственные 

награды, звание 

«Заслуженный работник 

физической культуры 

РТ» – 20 баллов; 

- награды Министерства 

спорта Российской 

Федерации - 30 баллов 

 

7 Наличие 

квалификационной 

категории 

Копия приказа о 

присвоении 

категории 

Действующая 

квалификационная 

категория 

- первая категория –  

30 баллов; 

- высшая категория –  

50 баллов 

8 Контроль  

за проведением 

тренировочных 

занятий  

в соответствии  

с планом 

внутришкольного 

контроля 

Справка о 

внутришкольном 

контроле, акт 

проверки 

Сумма баллов  

за тренировочный год 

1 балл за каждое 

проверенное 

мероприятие (согласно 

акту проверки) 

9 Участие  

в организации  

и проведении 

спортивно-

массовых 

мероприятий, 

проводимых  

в городе 

Набережные Челны 

Копии приказов 

учреждения о 

направлении на 

мероприятие 

Учитываются мероприятия 

за отчетный год, не ниже 

первенства города (в том 

числе «Кросс Татарстана», 

«Лыжня Татарстана»,  

л/а эстафета, полумарафон 

ко Дню физкультурника, 

Сабантуй и др. мероприятия, 

проводимые 

Исполнительным 

комитетом) 

1 балл за каждое 

мероприятие 

 
Глава 5. Таблица оценки результатов 

 

По неолимпийским видам спорта начисление баллов производится                                        

с коэффициентом 0,6. 

При подсчёте очков за командные, групповые дисциплины, эстафеты, экипажи                      

и игровые дисциплины количество очков делится на количество участников и умножается 

на количество спортсменов, представляющих спортивные школы олимпийского резерва, 

спортивные школы (со специализированными отделениями). При этом, начисление очков 

производится с коэффициентом 1,5. 

Очки подсчитываются по формуле: 

О = (Ос / Ку) x Кс x Коэф 

О – количество очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты и экипажи; 

Ос – количество очков за место занятое спортсменами спортивной школы согласно 

таблице; 

Ку – количество участников (членов) в команде, групповой дисциплине, эстафете, 

экипаже; 

Кс – количество занимающихся, представлявших спортивную школу олимпийского 

резерва в команде, групповой дисциплине, эстафете, экипаже; 

Коэф – значение коэффициента согласно следующей таблице: 

 

Название соревнований 
Место 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 уч 

Олимпийские игры  400 380 350 300 250 200 180 150 130 120 110 



13 

 
Чемпионат мира 350 330 300 250 200 150 140 130 120 110 100 

Первенство мира 250 230 200 150 130 100 90 85 80 75 70 

Чемпионат Европы 300 280 250 200 150 130 120 110 100 90 80 

Первенство Европы 200 180 150 100 90 85 80 75 70 65 60 

Европейские Олимпийские игры 300 280 250 200 150 130 120 110 100 90 80 

Всемирная Универсиада 200 180 150 120 90 80 70 60 55 50 40 

Официальные международные соревнования 

среди мужчин и женщин, являющиеся 

отборочными на чемпионат Европы, мира и 

Олимпийские игры (включенные в ЕКП, в 

составе сборной команды России на основании 

вызова «Центра спортивной подготовки сборных 

команд России») 

250 230 200 150 100 90 80 70 60 50 45 

Олимпийские юношеские игры 270 250 220 170 150 120 110 105 100 90 75 

Европейский юношеский фестиваль 200 180 150 100 90 85 80 75 70 65 60 

Официальные международные соревнования 

среди юниоров, юношей, являющиеся 

отборочными                   на первенство  мира и 

Европы (включенные в ЕКП в составе сборной 

команды России на основании вызова «Центра 

подготовки спортивных команд России», 

«Федерального центра подготовки спортивного 

резерва» или Всероссийских федераций по видам 

спорта) 

150 130 110 90 80 70 60 55 50 45 40 

Чемпионат России 150 145 140 120 100 90 80    30 

Первенство России  100 95 90 80 70 60 50    20 

Финал спартакиады молодежи, учащихся 100 95 90 80 70 60 50    20 

Всероссийская Универсиада 100 95 90 80 70 60 50    20 

Чемпионат Федерального округа 75 70 65 55 50      15 

Первенство Федерального округа 50 45 40 30 25      10 

Спартакиада учащихся ПФО 50 45 40 30 25      10 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                               Г.К. Ахметова 

 


